That if any publick Reader in either of Our Universities, or any Head or Master of a College, or any other person respectively in either of them, shall affix any new sense to any Article, or shall publicly read, determine, or hold any publick Disputation, or suffer any such to be held either way, in either the Universities or Colleges respectively; or if any Divine in the Universities shall preach or print any thing either way, other than is already established in Convocation with Our Royal Assent; he, or they the Offenders, shall be liable to Our displeasure, and the Church's censure in Our Commission Ecclesiastical, as well as any other: And We will see there shall be due Execution upon them.

APPENDIX

- NOTE.—(1) Blank spaces enclosed in [] indicate points at which new matter was afterwards inserted.
 (2) Words between † † were subsequently dropped.
 (3) Clauses, etc., between * * were subsequently re-written.

1553.

VIII

Peccatum Originale.

Peccatum originis (non est ut fabulantur Pelagiani, † et hodie Anabaptistæ repetunt †) in imitatione Adami situm, sed est vitium et depravatio naturæ cuiuslibet hominis ex Adamo naturaliter propagati, qua fit, ut ab originali iustitia quam longissime distet, ad malum sua natura propendeat, et caro semper adversus spiritum concupiscat; unde in unoquoque nascentium, iram Dei atque damnationem meretur. Manet etiam in renatis hæc naturæ depravatio; qua fit, ut affectus carnis, græce *φρόνημα σαρκός* (quod alii sapientiam, alii sensum, alii affectum, alii studium [] vocant), legi Dei non subjiciatur. Et quanquam renatis et credentibus nulla propter Christum est condemnatio, peccati tamen in sese rationem habere concupiscentiam fatetur Apostolus.

1563.

IX

Peccatum Originale.

Peccatum originis non est (ut fabulantur Pelagiani) in imitatione Adami situm, sed est vitium et depravatio naturæ cuiuslibet hominis ex Adamo naturaliter propagati, qua fit, ut ab originali iustitia quam longissime distet, ad malum sua natura propendeat, et caro semper adversus spiritum concupiscat; unde in unoquoque nascentium, iram Dei atque damnationem meretur. Manet etiam in renatis hæc naturæ depravatio; qua fit, ut affectus carnis, græce *φρόνημα σαρκός* (quod alii sapientiam, alii sensum, alii affectum, alii studium [] interpretantur), legi Dei non subjiciatur. Et quanquam renatis et credentibus nulla propter Christum est condemnatio, peccati tamen in sese rationem habere concupiscentiam fatetur Apostolus.

1553.

IX

De Libero Arbitrio.

[

Absque gratia Dei, quæ per Christum est, nos præveniente ut velimus, et cooperante dum volumus, ad pietatis opera facienda, quæ Deo grata sint et accepta, nihil valemus.

]

x

† De Gratia.

Gratia Christi, seu Spiritus Sanctus qui per eundem datur, cor lapideum aufert, et dat cor carneum. Atque licet ex nolentibus quæ recta sunt volentes faciat, et ex volentibus prava nolentes reddat, voluntati nihilominus violentiam nullam infert: et nemo hac de causa, cum peccaverit, seipsum excusare potest, quasi nolens aut coactus peccaverit, ut eam ob causam accusari non mereatur aut damnari.†

XI

De Hominis Justificatione.

* Justificatio ex sola fide Jesu Christi, eo sensu quo in Homilia de Justificatione explicatur, est certissima et saluberrima Christianorum doctrina.*

1563.

x

De Libero Arbitrio.

Ea est hominis post lapsum Adæ conditio, ut sese, naturalibus suis viribus et bonis operibus, ad fidem et invocationem Dei convertere ac præparare non possit. Quare absque gratia Dei, quæ per Christum est, nos præveniente, ut velimus, et cooperante dum volumus, ad pietatis opera facienda, quæ Deo grata sint et accepta, nihil valemus.

XI

De Hominis Justificatione.

Tantum propter meritum Domini ac Servatoris nostri Jesu Christi, per fidem, non propter opera et merita nostra, justi coram Deo reputamur. Quare sola fide nos justificari, doctrina plenissima: ut in Homilia de Justificatione hominis fusius explicatur.

1553.

1563.

XII

De Bonis Operibus.

Bona opera, quæ sunt fructus fidei et justificatos sequuntur, quanquam peccata nostra expiari et divini judicii severitatem ferre non possunt, Deo tamen grata sunt et accepta in Christo, atque ex vera et viva fide necessario profuunt, ut plane ex illis æque fides viva cognosci possit atque arbor ex fructu judicari.

]

XII

Opera ante Justificationem.

Opera quæ fiunt ante gratiam Christi et Spiritus ejus afflatum, cum ex fide Jesu Christi non prodeant, minime Deo grata sunt, neque gratiam (ut multi vocant) de congruo merentur: imo cum non sint facta ut Deus illa fieri voluit et præcepit, peccati rationem habere non dubitamus.

XIII

Opera ante Justificationem.

Opera quæ fiunt ante gratiam Christi, et spiritus ejus afflatum, cum ex fide Jesu Christi non prodeant, minime Deo grata sunt, neque gratiam (ut multi vocant) de congruo merentur: imo cum non sint facta ut Deus illa fieri voluit et præcepit, peccati rationem habere non dubitamus.

XIII

Opera Supererogationis.

Opera quæ Supererogationis appellant, non possunt sine arrogantia et impietate prædicari. Nam illis declarant homines non tantum se Deo reddere quæ tenentur, sed plus in ejus gratiam facere quam deberent: cum aperte Christus dicat, Cum feceritis omnia quæcunque præcepta sunt vobis, dicite, Servi inutiles sumus.

XIV

Opera Supererogationis.

Opera quæ Supererogationis appellant, non possunt sine arrogantia et impietate prædicari. Nam illis declarant homines non tantum se Deo reddere quæ tenentur, sed plus in ejus gratiam facere quam deberent: cum aperte Christus dicat, Cum feceritis omnia quæcunque præcepta sunt vobis, dicite, Servi inutiles sumus.

XIV

Nemo præter Christum est sine peccato.

Christus in nostræ naturæ veritate, per omnia similis factus

XV

Nemo præter Christum sine peccato.

Christus in nostræ naturæ veritate per omnia similis factus est

1553.

est nobis, excepto peccato, a quo prorsus erat immunis, tum in carne tum in spiritu. Venit ut agnus absque macula esset, qui mundi peccata per immolationem sui semel factam tolleret: et peccatum (ut inquit Joannes) in eo non erat. Sed nos reliqui, etiam baptizati et in Christo regenerati, in multis tamen offendimus omnes: et si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.

1563.

nobis, excepto peccato, a quo prorsus erat immunis, tum in carne tum in spiritu. Venit, ut agnus absque macula esset, qui mundi peccata per immolationem sui semel factam tolleret: et peccatum (ut inquit Joannes) in eo non erat. Sed nos reliqui, etiam baptizati et in Christo regenerati, in multis tamen offendimus omnes: et si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.

xv

* De peccato in Spiritum Sanctum.*

Non omne peccatum mortale post baptismum voluntarie perpetratum, est peccatum in Spiritum Sanctum et irremissibile. Proinde lapsis a baptismo in peccata, locus pœnitentiæ non est negandus. Post acceptum Spiritum Sanctum possumus a gratia data recedere atque peccare, denuoque per gratiam Dei resurgere ac resipiscere. Ideoque illi damnandi sunt, qui se quamdiu hic vivant, amplius non posse peccare affirmant, aut vere resipiscentibus pœnitentiæ locum denegant.

xvi

† Blasphemia in Spiritum Sanctum.

Blasphemia in Spiritum Sanctum, est cum quis verborum Dei manifeste perceptam veritatem, ex malitia et obfirmatione animi, convitiis insectatur, et hostiliter insequitur. Atque

xvi

De Lapsis post Baptismum.

Non omne peccatum mortale post baptismum voluntarie perpetratum, est peccatum in Spiritum Sanctum et irremissibile. Proinde lapsis a baptismo in peccata, locus pœnitentiæ non est negandus. Post acceptum Spiritum Sanctum, possumus a gratia data recedere atque peccare, denuoque per gratiam Dei resurgere ac resipiscere. Ideoque illi damnandi sunt, qui se quamdiu hic vivant, amplius non posse peccare affirmant, aut vere resipiscentibus pœnitentiæ locum denegant.